
Často kladené otázky (FAQ)

Chov králíků v Českém svazu chovatelů, z. s.

Český svaz chovatelů, z. s.

Ústřední odborná komise chovatelů králíků



Struktura a členství 
v Českém svazu chovatelů, z. s.



Jak se stát členem Českého svazu 
chovatelů, z. s. ?

• Podmínky členství v Českém svazu chovatelů, z. s. (dále jen
ČSCH anebo Svaz) jsou detailně uvedeny ve Stanovách ČSCH.
Z praktického pohledu, pokud má chovatel (fyzická osoba)
zájem o členství, vyhledá si vhodnou základní organizaci
ČSCH (ZO ČSCH). Soupis všech ZO ČSCH podle okresů je
uveden v rejstříkové části na webu www.cschdz.eu. Mimoto,
lze kontaktovat i představitele okresních výborů, kteří
zájemcům podají bližší informace, ve kterých obcích a
městech na dotyčném okrese je ustanovena ZO ČSCH. Ve
zvolené ZO ČSCH zájemce vyplní přihlášku, zaplatí
pokladníkovi ZO ČSCH členský poplatek a o následném
přijetí zájemce rozhodne členská schůze dotyčné ZO ČSCH.

• Tímto rozhodnutím se zájemce stává tzv. řádným členem
ČSCH se všemi právy a povinnostmi vyplývajícími z členství.
Výbor ZO ČSCH vydá novému členovi průkaz (legitimaci)
dokládající členství v ČSCH.

http://www.cschdz.eu/


• Členem ČSCH se může stát i zájemce mladší 18 let (musí být
starší 6 let) - v takovém případě za něj do zletilosti jedná
jeho zákonný zástupce.

• Do věku 18 let se takový chovatel označuje tzv. mladý
chovateli (MCH), může se účastnit soutěží a obdobných
odborně-vzdělávacích akcí určených pro MCH.



Jaké výhody získám členstvím v tomto 
spolku?

• Členstvím v ČSCH lze získat řadu přínosů pro rozvoj zájmového 
chovu drobných zvířat. Základní aspekty - práva a povinnosti -
členství v ČSCH jsou zakotveny ve Stanovách ČSCH. 
Z praktického hlediska, základní situací je možnost účasti na 
tuzemských i mezinárodních výstavách a soutěžích. 

• Člen ČSCH řádně registruje chovaná drobná zvířata podle 
konkrétních směrnic a provádí šlechtitelskou činnost za 
účelem zdokonalení exteriérových, zdravotních a dalších 
znaků. 



• V případě chovu králíků pak jsou členovi ČSCH vystavovány
oficiální doklady o původu odchovaných králíků, tzv.
Rodokmen králíka ČSCH. Mezi další výhody patří možnost
zlevněného předplatného svazového časopisu Chovatel, kde
je pravidelně informován i vnitrosvazové činnosti, ale také
správné technice chovu.

• Organizovaný chov drobných zvířat rovněž představuje
zajímavou volnočasovou společenskou aktivitu, většinou i
s užitkovým podtextem (maso, vejce).



Co je to základní organizace ČSCH?

• Základní organizace ČSCH (ZO ČSCH) je základní
organizační jednotkou - pobočným spolkem -
Českého svazu chovatelů, z. s.

• Nejvyšším orgánem je členská schůze, která volí tzv.
výbor ZO ČSCH, který se skládá z několika volených
členů, kteří mají rozdělené kompetence ve výboru.
Na hospodaření ZO ČSCH dohlíží tzv. kontrolní
komise.



Co je to územní organizace ČSCH?

• Územní organizace ČSCH představuje vyšší
organizační složku ve struktuře ČSCH. Koordinuje
a řídí příslušné ZO ČSCH na své územní působnosti.

• Většina územních organizací působí v rámci rozlohy
okresů. Pouze v několika málo případech (velké
aglomerace) se jedná o tzv. městské organizace
anebo oblastní organizace.



Co jsou to chovatelské kluby ČSCH a 
pro chovatele jakých zvířat jsou 
určeny?
• Chovatelské kluby (v praxi se užívá rovněž výraz tzv. speciální

kluby) sdružují chovatele vyhraněných odborných zájmů
chovající specifická plemena. Členství v chovatelském klubu je
členstvím nadstavbovým. Členem chovatelského klubu se
tedy může stát pouze člen ZO ČSCH, a to po předložení
přihlášky, zaplacení účelového poplatku a schválení členskou
schůzí klubu. Chovatelské kluby mají nezastupitelnou funkci
v rozšiřování plemen a šlechtitelské činnosti.

• Výkonné a kontrolní orgány chovatelského klubu odpovídají
fungování ZO ČSCH s tím, že v odborné rovině se vztahují
na jedno nebo více plemen konkrétního druhu drobných
zvířat.



• V případě králíkářské sekce ČSCH je ustanoveno celkem 31
chovatelských klubů, jejich přehled a kontaktní informace
jsou uvedeny na webu ČSCH v sekci Králíci, podsekce
Chovatelské kluby.

• V případě dotazů lze kontaktovat člena ÚOK CHK
pověřeného vedením chovatelských klubů, kterým je pan
Tomáš Červinka. Kontakt je uveden na webu ČSCH v sekci
Králíci - podsekce Ústřední odborná komise chovatelů
králíků.



Co je to králičí hop?

• Králičí hop představuje zajímavou volnočasovou aktivitu
s králíky, která náleží pod králíkářskou sekci ČSCH. Garantem
této činnosti je chovatelský klub - Klub Králičí hop. Závody
v králičím hopu jsou určeny především pro mladší generace
chovatelů, tato sportovně-odborná aktivita má značný
environmentální podtext. Sportovní dvojici tvoří vodič
a králík. Pro účely králičího hopu jsou králíci šlechtěni,
s ohledem na výkonnost, přičemž plemenná příslušnost,
zbarvení a jiné morfologické znaky nejsou předmětem cílů
chovu.

• Existují celkem 4 základní disciplíny - rovinná dráha, skok do
výšky, skok do dálky a parkur. Více informací
o závodech a lokálních kontaktů je uvedeno na webu
(odkaz: https://kralicihop.eu/).

https://kralicihop.eu/


Co jsou to mladí chovatelé?

• Za mladé chovatele se v ČSCH považují členové do věku 18
let. Jejich výchově a především odbornému vzdělávání by
měla být věnována priorita od všech organizačních struktur
Svazu. Na většině výstavních akcí mají snížené klecné či jiný
motivační prvek. Pro mladé chovatele existují soutěže
a odborně-vzdělávací akce.

• V případě dotazů a zájmu o metody práce s mladými
chovateli králíků v ČSCH lze kontaktovat člena ÚOK CHK
pověřeného vedením mladých chovatelů, kterým je pan
MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D. Kontakt je uveden
na webu ČSCH v sekci Králíci - podsekce Ústřední odborná
komise chovatelů králíků.



Výstavy a vystavování 
králíků



Jaký je postup, když chci vystavovat na 
výstavě a kde najdu informace o 
přehledu výstav?

• Soupis nahlášených výstav je každoročně vyvěšen na webu
ČSCH www.cschdz.eu v sekci Kalendář výstav. Výstavy jsou
tam členěny podle zvyklosti dle jednotlivých okresů.
V případě aktivního (tzn. výstavnického) zájmu o účast na
výstavě je nutné před vlastní výstavou zkontaktovat
pořadatele a požádat jej o zaslání tzv. Výstavních podmínek
a přihlášky ke konkrétní výstavě.

• Vyplněním a odesláním přihlášky pak chovatel závazně
přihlašuje svá zvířata na výstavu v souladu se zněním
výstavních podmínek. Zejména v případě větších výstav
(celostátní, krajského formátu apod.) je nutné ještě navíc
počkat na potvrzení o přijetí přihlášky zaslané pořadatelem
dotyčné výstavy. Na většině menších výstav se klecné
neplatí.

http://www.cschdz.eu/


Jak se zvířata na výstavu dopravují?

• Přihlášená zvířata se na výstavu dopraví v určený den
a čas - podle informací uvedených ve výstavních
podmínkách konkrétní výstavy. U menších výstav
to bývá často sobota brzo ráno (většinou do 7.30 - 8 hodin)
anebo již v pátek v odpoledních hodinách. Větší výstavy
se posuzují ve čtvrtek anebo pátek, zvířata se tak tradičně
dopravují v odpoledních hodinách předcházejícího dne.

• Doprava zvířat probíhá osobně vystavovatelem anebo
zprostředkovaně přes jiného vystavovatele, který tam
dopravuje svá zvířata (např. hromadný svoz z jedné ZO) - vše
je záležitostí osobní domluvy - v dostatečném předstihu.



Jak probíhá přejímka zvířat na 
výstavě?
• Při přejímce si chovatel umístí přihlášená zvířata

do konkrétních výstavních klecí anebo voliér podle
sestaveného katalogu výstavy. Konkrétní čísla mu sdělí
pořadatelem pověřené pracovníci na daném úseku výstavy,
tzv. garanti. Tito garanti kontrolují správnost dodaného
zvířete s předem nahlášenými údaji z přihlášky.

• U králíků nahlášených k prodeji je nutné dodat pořadateli
jejich rodokmeny - bez nich nemohou být králíci prodáni.
U dodaných králíků není při přejímce třeba uvádět jejich
hmotnost, tuto má povinnost zjistit posuzovatel zvážením
na jeho váze.



Mohu být přítomen u posuzování 
zvířat na výstavě?
• Posuzování zvířat na výstavách probíhá povětšinou

uzavřenou formou, tzn. bez účasti vystavovatelů. Rozhodnutí
je na domluvě pořadatele a posuzovatelů před výstavou.

• U zejména menších výstav s posuzováním v pátek
dopoledne mohou být domluveny exkurze mateřských a
základních škol, a posuzování tak probíhá spíše veřejnou
formou. V každém případě platí, že vystavovatel nesmí
ovlivňovat posuzovatele.



Co je to katalog výstavy?

• Z došlých přihlášek je výstavním výborem sestaven
tzv. katalog neboli průvodce výstavou. Obsahuje informace
o přihlášených zvířatech, adresu jejich vystavovatelů
a přehled výstavního výboru, který tuto akci organizuje.
Terminologie a řazení plemen a barevných rázů musí
odpovídat platnému vzorníku ze sekce králíků, holubů
a drůbeže. V případě sekce králíků je detailní elektronický
soupis názvosloví plemen a rázů zveřejněn na webu ČSCH
www.cschdz.eu v sekci Králíci - podsekce Řády a směrnice.

• Cennou součástí katalogu může být ocenění zvířat, které
dává kompletní přehled a vypovídací hodnotu o vystavených
zvířatech na výstavě. Na velkých výstavách je ocenění
v katalogu samozřejmostí již několik desítek let, zatímco
na menších výstavách se katalog s oceněním stává zvyklostí
jen postupně.

http://www.cschdz.eu/


Dají se na výstavě prodávat 
zvířata?
• Ano, u králíků je nutné nejpozději při přejímce dodat

jejich rodokmeny. Prodej všech zvířat nahlášených
k prodeji jejich vystavovateli je zprostředkován přes
výstavní pokladnu. Konkrétní podmínky prodeje zvířat
na výstavách jsou uvedeny ve výstavních podmínkách.
Ve většině případů současných výstav prodávající po
prodeji obdrží cenu jím uvedenou v přihlášce, a kupující
zaplatí cenu navýšenou o 10 - 15 %, tento rozdíl
připadne výstavnímu výboru.

• Po uskutečnění prodeje se kupující řídí pokyny
pořadatele, převážně je možné vyzvednutí
zakoupeného zvířete ihned, ale vždy jen
prostřednictvím garantů příslušné sekce.



Jak je nezbytné králíky na výstavu 
připravit?
• Králík před výstavou musí být náležitě připraven.

Předvýstavní přípravě a kondici králíka je a bude věnována
větší pozornost při posuzování. V dlouhodobém horizontu
příprav na výstavu (cca 2 - 3 měsíce) je vhodné zkvalitnit
krmnou dávku. Snahou je docílení optimální výstavní
kondice, především ve smyslu žádoucího výživného stavu,
osvalení a kvality srsti.

• Těsně před výstavou je pak nezbytné králíkům zastříhnout
drápy tak, aby nepřesahovaly srst a dále vyčistit uši
a pohlavní koutky, osvědčilo se i vyčesání srsti.

• Králíci, kteří prokazatelně nejsou ve výstavní kondici - např.
králíci v rekonvalescenci, králice po odstavu mláďat, značně
línající králíci atd. nejsou vhodní pro výstavní činnost;
při případném vystavení jsou neklasifikováni.



Co je to čestná cena?

• Existuje celá řada druhů cen pro nejlepší vystavená zvířata -
tyto ceny jsou udělovány posuzovateli. Základním druhem
ceny je tzv. čestná cena. Fyzicky je často podložena menší
trofejí, ozdobnou keramikou anebo např. poukazem od
sponzora výstavy, anebo určitým množstvím krmiva; velmi
kladně lze ocenit originální chovatelské plakety či jiné
vkusné formy čestných cen.

• Čestnou cenu si vystavovatel takového zvířete vyzvedne
u výstavního výboru, avšak často je předání realizováno
slavnostní veřejnou formou.



Za jakých podmínek mohu 
vystavovat králíky v tzv. kolekcích?

• Králíky na výstavách lze vystavovat ve dvou základních
formách, a sice jako jednotlivce anebo v kolekcích.
Kolekce je čtyřčlenná skupina králíků, která má vyšší
chovatelskou (vypovídací) hodnotu pro výstavnické
účely. Požadavky pro sestavování kolekcí jsou dány
druhem kolekce a jsou popsány ve Vzorníku plemen
králíků 2020.

• Základním - obecným - předpokladem je, že všichni
čtyři členové kolekce jsou hodnoceni buďto jako
mláďata anebo jako dospělí králíci; věkové míšení
v kolekci je vyloučeno. Králíci jsou posouzeni jako
jednotlivci a této kolekci je navíc vystaven zvláštní
soupis, tzv. oceňovací lístek kolekce králíků, kde
se ocenění všech čtyř králíků sečte.



Co je to za výstavu CV a CVMK, a může 
na ní vystavovat i nový člen - začátečník?

• Celostátní výstavy (tzv. CV) představují nejvyšší tuzemský
druh výstav drobného zvířectva v České republice.
V nedávné době byl sestaven termínový kalendář na několik
let dopředu, který je zveřejněn na webu ČSCH v příslušné
rubrice. Na Celostátní výstavě jsou vystaveny nejvyšší počty
králíků, holubů a drůbeže + jsou často realizovány
doprovodné expozice jiných sekcí a aktivit ČSCH.

• Počet vystavených drobných zvířat se v současnosti
pohybuje mezi 5000 - 6000 jedinci. Celostátní výstavy jsou
místem, kde lze shlédnout a koupit králíky, holuby i drůbež
téměř všech plemen a získat cenné kontakty a informace
pro založení chovu.

• Nejbližší CV se bude konat v Lysé nad Labem ve dnech
13. – 14. 11. 2020.



• Celostátní výstava mladých králíků (tzv. CVMK) je zpravidla
největší výstavou zaměřenou pouze na králíky. Konkrétně
mohou být vystaveni králíci narození v roce konání výstavy.
V nedávné době byl sestaven termínový kalendář na několik
let dopředu, který je zveřejněn na webu ČSCH v příslušné
rubrice. Počet vystavených mladých králíků se v současnosti
pohybuje mezi 2000 - 3000 mladých králíků, nezřídka bývá
zaznamenána i mezinárodní účast.

• Výstavy CVMK mají ojedinělou tradici v podmínkách Evropy
a v roce 2020 se bude v Přerově konat jubilejní 50. ročník
této akce! Více informací o výstavě naleznete zde:
https://cschbohdalov.cz/index.php/vystavy/cv-mladych-
kraliku .

https://cschbohdalov.cz/index.php/vystavy/cv-mladych-kraliku


• Samozřejmostí je, že na těchto vrcholových výstavách může
vystavovat každý člen ČSCH, a třeba i začínající chovatel.

• Avšak správné načasování a příprava zvířat vyžaduje určité
základní zkušenosti nabyté z vystavování na výstavách
nižších stupňů.



Jak často a kde se konají Evropské 
výstavy zvířat?
• Evropské výstavy zvířat (EV) jsou mezinárodní výstavy

organizačně zaštítěné Evropským svazem chovatelů (zkratka
EE). Z pohledu prestiže se jedná o akce se širokým a nezřídka
mezikontinentálním přesahem. Konají se zpravidla jednou za
tři roky, pořadatelství zemí se střídá v rámci převážně střední
a západní Evropy. Zvířata se posuzují podle mezinárodních
standardů. Protože je ČSCH členským svazem EE, mají naši
chovatelé možnost vystavení a soutěžení i na Evropských
výstavách zvířat.

• Český svaz chovatelů má na evropské scéně mimořádně
dobrý zvuk podložený kvalitními reprezentacemi zvířat našich
chovatelů a také působením předních českých činovníků ve
vedoucích a odborných strukturách EE.

• Přihlašování zvířat a veškerá administrace na EV je vždy
realizováno centrální přihláškou za konkrétní národní členský
svaz.



• Česká republika hostila pořádání EV v letech 1998 a 2004.
Historicky nejúspěšnější byla česká reprezentace na EV
v dánském Herningu v roce 2018, kde čeští chovatelé
(zejména pak z králíkářské sekce ČSCH) obdrželi na svá
zvířata rekordní množství cen, pohárů a zejména
nejprestižnějších titulů Evropský Mistr a Evropský Šampion.

• Následující EV se uskuteční v roce 2021 (event. 2022)
v Polsku, o čemž budou čeští chovatelé dopředu
informováni. Mimoto, následný ročník 2024 je naplánován
v ČR!



Co je to stolní posuzování a jaký je 
rozdíl oproti výstavě?

• Termínem stolní posuzování se označuje typ výstavní akce,
která je jednodenní, a chovatelé jsou přítomni posuzování.
Často je stolní posuzování spojeno s odbornou přednáškou
a posuzovatel demonstrativně na přivezených králících
vysvětluje jejich přednosti a vady a zaznamenává je do
oceňovacího lístku. Stolní posuzování je zpravidla určeno pro
užší okruh chovatelů (podle prostorové kapacity a limitu
posuzovatele) a obvykle je realizováno v mimovýstavní
sezoně, typicky přelom roku či předjaří.

• V případě dotazů k posuzování králíků lze kontaktovat člena
ÚOK CHK a předsedu Sboru posuzovatelů králíků pana Jiřího
Jahodu. Kontakt je uveden na webu ČSCH v sekci
Králíci - podsekce Ústřední odborná komise chovatelů
králíků.



Vakcinace králíků



Proti jakým nemocem se králíci 
očkují?
• Oproti situaci v chovu jiných drobných zájmových zvířat,

např. psů a koček, králíci se doporučeně vakcinují na pouze
2 infekční nemoci.

• V podmínkách České republiky se králíci nechávají očkovat
proti myxomatóze a králičímu moru. Proti oběma závažným
a nakažlivým nemocem existuje širší portfolio vakcín.



Plemena králíků



Jak se orientovat v plemenech a 
rázech králíků?

• Uznaná plemena jsou základními zootechnickými
jednotkami, se kterými pracuje čistokrevný chov králíků.
Pro úspěšnou realizaci plemenitby je nutné, aby jim
chovatel dokonale porozuměl a znal mezi nimi rozdíl.

• Plemeno - je tím nejčastěji označena populace domácích
zvířat náležející k jednomu druhu, zástupci plemene tak mají
stejný původ a co nejvíce shodné morfologické, fyziologické,
užitkové, případně jiné vlastnosti, kteří předávají ustálenou
formou na další generace. Jednotlivá plemena se od sebe
odlišují plemennými znaky a vlastnostmi, které vznikly
umělým výběrem (člověkem) s tím, že každé plemeno má
svůj standard. Plemeno je základní zootechnickou
jednotkou.

• Pozor - plemeno není druh králíka, jak se občas lze dočíst
na internetu; definice druhu je zcela odlišná od plemene!



• Ráz (též varieta) - je nižší zootechnická jednotka než
plemeno, v rámci jednoho plemene může existovat více
rázů. V podmínkách králíkářství se jedná především o tzv.
barevné rázy jednoho plemene. Např. plemeno český
strakáč existuje v celé řadě rázů, pro příklad v černém rázu
(český strakáč černý), v modrém rázu (český strakáč modrý),
v havanovitém rázu (český strakáč havanovitý) apod.

• Jediné co se mezi rázy jednoho plemene králíků liší, je barva,
ostatní znaky zůstávají stejné (např. hmotnost, typičnost,
charakteristiky srsti apod.).



• Čistokrevná plemenitba - je základní formou plemenitby, kdy
je principem připařování příslušníků stejného plemene a
barevného rázu. V organizovaném chovu králíků a jejich
řádné - okresní a klubové - registraci lze využívat jen
čistokrevnou plemenitbu, což garantuje původ a kvalitu
potomstva.

• Křížení - v případě chovu králíků je to připařování rozdílných
plemen a/nebo barevných rázů mezi sebou. Křížení je
v organizovaném chovu králíků v ČSCH vyloučeno s výjimkou
několika málo povolených situací uvedených v registračním
řádu (např. plemeno kalifornský a kuní velký) či jinak
schválených za dodržení zvláštních podmínek (pro tzv.
regenerační křížení RK a novošlechtění NŠ - v případě dotazů
lze kontaktovat člena Ústřední komise chovatelů králíků
pověřeného vedením těchto RK a NŠ, kterým je pan Jindřich
Šíp. Kontakt je uveden na webu ČSCH v sekci Králíci -
podsekce Ústřední odborná komise chovatelů králíků).



Jak mohu získat přehled o rozšíření 
vybraného plemene a rázu v ČR?

• Ústřední odborná komise chovatelů králíků ve spolupráci
s ústředním registrátorem králíků Jiřím Jahodou vypracovala
přehled celoroční registrace králíků podle plemen a rázů.
Poslední centrální soupis byl v ČSCH vytvořen za registrační
rok 1990, a až do roku 2015 nebyly tyto údaje
vyhodnocovány. Obsáhlé soupisy jsou od registračního roku
2015 zveřejňovány na webu ČSCH v sekci Králíci - podsekce
Informuje - Přehled registrace dle plemen.

• Od registračního roku 2015 je tak zřejmé, které plemeno a
barevný ráz se v konkrétním okrese/chovatelském klubu
registruje. Předností tohoto systému je především
soustředění informací o stavech málo chovaných a vzácných
plemenech králíků, která patří mezi ohrožené kategorie.
Zájemci o chov takových králíků pak stačí kontaktovat
příslušného okresního/klubového registrátora, který
poskytne více informací.



Kde najdu popis zevnějšku králíků?

• Zevnějšek (tzv. exteriér) králíka je hodnocen posuzovateli
králíků, kdy se v den posuzování srovnává s požadavky
konkrétního plemenného standardu. Exteriérové znaky jsou
formulovány do celkem 7 větších okruhů (tzv. pozic)
oceňovacího lístku. V každé pozici se hodnotí specifické znaky
zevnějšku a přidělují body, které se následně sečtou a dávají
celkové bodové ocenění králíka. V ČR se využívá
stobodová škála.

• Detailní popis plemenných standardů současně uznaných
plemen králíků je pak uveden v publikaci nazvané Vzorník
plemen králíků 2020 (Šimek a kol., 2020). Zájemci si jej mohou
zakoupit v Distribučním středisku ČSCH prostřednictvím
e-shopu v sekci Knihy (https://shop.cschdz.eu/) anebo
na propagačním stánku ČSCH na velkých výstavách.

• Rámcová znalost standardu plemene je v chovu a vystavování
čistokrevných králíků nezbytností. Vzorníky základních sekcí
ČSCH by měly rovněž dostupné v každé ZO ČSCH - pro členy.

https://shop.cschdz.eu/


Která plemena se nazývají národní 
plemena a co jsou to genetické zdroje 
králíků?

• České králíkářství se může pyšnit celkem 10 původními
plemeny králíků. Plemena moravský modrý, český albín,
český strakáč, český luštič, moravský bílý hnědooký, český
červený, český černopesíkatý jsou zároveň zahrnuta
v programu ochrany genetických zdrojů ČR a jejich chovatelé
mohou na jejich chov obdržet zvláštní podporu na udržení
tohoto cenného genofondu. Mezi další původní plemena
vyšlechtěná u nás patří ještě kuní velký, siamský velký
a činčila velká modrá, tato vznikla v pozdější době.

• V případě dotazů k národním plemenům králíků lze
kontaktovat člena ÚOK CHK pověřeného koordinací
genetických zdrojů králíků, kterým je pan MVDr. Miloslav
Martinec, Ph.D. Kontakt je uveden na webu ČSCH v sekci
Králíci - podsekce Ústřední odborná komise chovatelů
králíků.



Co jsou to plemenné chovy?

• Statut tzv. plemenného chovu (PCH) náleží vybraným
chovům, které splňují přísná kritéria a kde je předpoklad
produkce velmi kvalitních reprezentantů konkrétního
genofondu. Statut PCH schvaluje Ústřední odborná komise
chovatelů králíků na základě splnění zvláštních podmínek,
a tento je přidělen na 2 roky.

• V případě dotazů lze kontaktovat člena ÚOK CHK
pověřeného vedením plemenných chovů, kterým je pan
Petr Fasora. Kontakt je uveden na webu ČSCH v sekci Králíci
- podsekce Ústřední odborná komise chovatelů králíků.



Základy registrace 
králíků



Co je to Rodokmen králíka ČSCH?

• Králíkům členů ČSCH je vystavován oficiální dokument od
původu, tzv. Rodokmen králíka ČSCH.

• Na přední straně jsou informace o označení zvířete a také
kontaktní informace o chovateli.

• Zadní strana je schématicky uspořádána
do třígenerační sestavy předků.

• Rodokmen je potvrzen od registrátora ZO (na přeložené
zadní straně) a okresního/klubového registrátora (na
přeložené přední straně).



Příklad Rodokmenu králíka –
přední strana



Co je to Připouštěcí potvrzení?

• Připouštěcí potvrzení je typ odborného dokumentu, pomocí
nějž člen ČSCH - chovatel králíků - přihlašuje svoje
odchované králíky k registraci, tzn. k přidělení registračních
značek.



Připouštěcí potvrzení – volný 
formulář



Existují v ČSCH chovatelské stanice 
králíků?
• Ne, termín „chovatelská stanice“ není znám v organizační

struktuře a směrnicích ČSCH.

• Členové ČSCH chovají zvířata na své jméno, uvedené
na patřičných dokumentech o původu zvířat, tzn. bez
nějakého „přídomku“.



Jak se trvale označují králíci 
v ČSCH?
• Pro účely plemenitby a výstavnické činnosti je nezbytné

králíky trvale označovat. V České republice jsou králíci
označováni v souladu s registračním řádem, tzn. tetováním
do ušních boltců. Tetování králíků provádí tímto pověřený
člen základní organizace. Po obdržení potvrzených
rodokmenů si chovatel domluví s tetovatelem termín
provedení tetování a další potřebné náležitosti.

• Tetovatel je před vlastním tetováním povinen zevrubně
prohlédnout králíky určené k tetování, zda nevykazují
závažnou a zjevnou vadu exteriéru. Mladí králíci se tetují do
3 měsíců věku.



Chci zaregistrovat své odchovy 
králíků. Jak mám postupovat?
• Postup registrace odchovaných králíků člena ČSCH se mírně

liší v závislosti na prováděném typu registrace. Základní
formou je tzv. okresní registrace.

• Chovatelé, kteří jsou ještě navíc členy chovatelského klubu,
využívají speciální registraci.

• Posledním typem registrace je tzv. ústřední registrace, která
je specificky určena pro majitele schválených regeneračních
křížení, novošlechtění a také těch plemenných chovů,
pro které není ustanoven chovatelský klub.



• Chovatel, který chce registrovat své odchované králíky, vyplní
připouštěcí potvrzení (2 anebo 3 vyhotovení podle konkrétní
domluvy s registrátory) a připraví k tomu patřičný počet
rodokmenů. Tyto doklady zašle registrátorovi ZO, který je
zkontroluje a potvrdí na patřičném místě (zadní strana přeloženého
rodokmenu + na připouštěcím potvrzení), může si ponechat jedno
vyhotovení připouštěcího potvrzení pro evidenční účely. Následně
jsou předány chovatelem anebo registrátorem ZO k rukám
okresního anebo klubového registrátora. Ten provede rovněž
kontrolu správnosti a úplnosti dokladů, přidělí vlastní registrační
značky, realizuje podpis a razítko na připouštěcím potvrzení a přední
straně rodokmenu a ponechá si jedno vyhotovení připouštěcího
potvrzení pro účely evidence. Zbylé doklady zašle chovateli.
Následně si chovatel domluví s tetovatelem ZO termín tetování
mladých králíků.

• Detailní a rozšiřující informace k postupu registrace jsou uvedeny
v platném Řádu pro registraci a tetování králíků v ČR.



Kolik králíků mohu zaregistrovat z 
jednoho vrhu?

• Z jednoho vrhu lze zaregistrovat maximálně 8 
mláďat králíků – viz přední strana formuláře 
Připouštěcího potvrzení.



Jaký je význam tetovacích značek 
v uších králíka?
• Z tetování levého ucha lze identifikovat věk králíka, zatímco

tetování v pravém uchu slouží jako individuální označení
králíka v rámci daného plemene a barevného rázu.

• Formát tetování v levém uchu je stejný u všech králíků.

• Tetování pravého ucha se různí podle konkrétního druhu
registrace. Níže jsou uvedeny příklady tetování.



• Levé ucho - tetování C 1-0

• Znamená, že králík pochází z České republiky (značka C) a byl
narozen v měsíci lednu (značka 1 odpovídá pořadí měsíce
v roce, tzn. leden) roku 2020 (značka 0 odpovídá poslední
číslici roku).



• Pravé ucho - tetování 72-5

• Znamená, že králík je registrován okresně, konkrétně se
jedná o králíka od chovatele, který
je členem základní organizace, která sídlí v okrese Uherské
Hradiště (dle interního systému ČSCH je to číslo 72)
a je v pořadí pátým králíkem plemene
a barevného rázu narozeným na příslušném okrese
v konkrétním roce.



• Pravé ucho - tetování S-155

• Znamená, že králík je registrován klubově a je v pořadí
stopadesátým pátým králíkem plemene a barevného rázu
narozeným v příslušném klubu v konkrétním roce.



• Pravé ucho - tetování P-3

• Znamená, že králík z uznaného plemenného chovu a je
v pořadí třetím králíkem plemene a barevného rázu
narozeným v konkrétním roce.



• Pravé ucho - tetování 6-K

• Znamená, že králík je registrován ústředně, konkrétně
v rámci schváleného regeneračního křížení, a je v pořadí
šestým králíkem plemene a barevného rázu v konkrétním
roce.

• S králíky z regeneračního křížení se v praxi výstav setkáváme
minimálně.



• Pravé ucho - tetování 12-S

• Znamená, že králík je registrován ústředně, konkrétně
v rámci schváleného novošlechtění, a je v pořadí dvanáctým
králíkem plemene a barevného rázu v konkrétním roce.

• S králíky z novošlechtění se v praxi výstav setkáváme
minimálně.



• Pravé ucho - tetování 72-15K anebo např. S-125K

• Znamená, že králík je kominíkem od plášťové strakatosti,
tzn. celobarevným (např. celočerným) jedincem, který se
vyštěpil při spojení minimálně jednoho plášťově strakatého
rodiče. Jedná se především o beranovitá plemena králíků.
Tyto lze registrovat okresně, případně klubově. Tito kominíci
se mohou (ale nemusejí) vystavovat, a mohou se použít do
chovu plášťových strakáčů. Nikoliv však do chovu
čistokrevných celobarevných králíků.

• Kompletní výklad významu registračních značek vč. techniky
jejich umístění v uších je uveden v platném Vzorníku plemen
králíků 2020 a také Řádu pro registraci a tetování králíků
v ČR (je pravidelně aktualizován).



Ztratil jsem rodokmen od zakoupeného 
králíka a chci po něm registrovat 
mláďata. Co dělat?

• V takových a obdobných případech existuje možnost
vystavení tzv. duplikátu rodokmenu. Chovatel kontaktuje
okresního/klubového registrátora - podle toho, kde byl králík
registrován. Po domluvě je pak vystaven (na základě
archivovaného připouštěcího potvrzení) duplikát
rodokmenu konkrétního králíka.

• Okresní a kluboví registrátoři mají povinnost archivovat
připouštěcí potvrzení po dobu 5 let, následně jsou tyto
doklady skartovány.



Kde se mohu v případě potřeby 
informovat o záležitostech vztahujících 
se k registraci a tetování králíků?

• V případě nejasností se chovatel obrátí na registrátora
základní organizace anebo okresního (v případě klubu
pak klubového) registrátora.

• Alternativně lze kontaktovat ústředního registrátora králíků,
kterým je pan Jiří Jahoda. Kontakt je uveden na webu ČSCH
v sekci Králíci - podsekce Ústřední odborná komise chovatelů
králíků.



Tento soubor základních otázek pro začínající chovatele 
králíků bude podle potřeby ÚOK chovatelů králíků 

pravidelně upravován a rozšiřován.

Vytvořil: MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D.

Zasláno ke zveřejněno na webu ČSCH: 19. 8. 2020


